Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.138, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025
Autoria: Vereador Professor Edson

Denomina Rua José de Arimathéa Campos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua José de Arimathéa Campos, a atual rua 06 do

loteamento Ecovilla Taubaté, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua José de Arimathéa Campos

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de novembro de 2025, 386º da fundação do Povoado e

380º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 19 de novembro de 2025.

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
Diretor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

, H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I e
 A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

B
6-

2B
B

5-
D

69
D

-1
60

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

B
6-

2B
B

5-
D

69
D

-1
60

2

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.138/2025

ANEXO ÚNICO

Taubateano, nascido aos 25 dias do mês de fevereiro de 1937, José de Arimathéa
Campos teve uma vida dedicada à família e norteada pela honradez, idoneidade, honestidade e
de comprometimento ao trabalho.

Filho do jornalista Evandro Campos e de Maria Cecília Sinfães Campos, foi casado
com Nilcéa Nascimento Campos, com quem completou 60 anos de uma feliz união e teve três
filhos: Júnior, Ana Lúcia e Maria Regina, quatro netos: Andréa, Letícia, Bruno e Bianca e um
bisneto: Francisco.

Oitavo dos treze irmãos - Zylah, Luiz Gonzaga, Alberto de Liége “Bebé”, Margarida,
Thomaz, Maria Ignez, Tarcísio, Paulo, Félix, Marta Maria, João e Ana Maria -, José de
Arimathéa aprendeu desde cedo a dar valor às conquistas e a assumir com responsabilidade o
que lhe era devido.

A primeira experiência marcante da sua vida foi tentar ser padre, segundo entrevista
concedida por José de Arimathéa à revista Viva Bem, em 2009. Aos 11 anos foi para o
Seminário Diocesano de Taubaté, onde ficou por quatro anos, imaginando que seguiria os
passos de seu tio Padre Leonardo Campos. Certamente, para frustração de seus pais, o seu
destino não era o sacerdócio.

Sendo um dos 13 filhos, necessitava ajudar os pais, e a única forma de fazê-lo seria
com alguma atividade remunerada.

No dia de São José, no longínquo 19 de março de 1951, com 14 anos de idade, iniciava,
timidamente, uma atividade de office boy numa conhecida loja de eletrodomésticos, a Casa
Odeon, no centro de Taubaté, onde trabalhou por 7 anos. Começava a aprender que o trabalho
o fazia dar valor a muitas outras coisas da vida. Trabalhando de dia e estudando à noite, foi
formando a sua personalidade.

Formou-se Técnico em Contabilidade e Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais na
Universidade de Taubaté. Pela experiência adquirida, e por força de uma lei especifica, foi
provisionado como Administrador de Empresas. Atuou na indústria White Martins, em 1958,

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

, H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I e
 A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

B
6-

2B
B

5-
D

69
D

-1
60

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

B
6-

2B
B

5-
D

69
D

-1
60

2

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

onde assumiu a chefia de escritório e acumulou conhecimento para acompanhar um dos
períodos mais importantes do crescimento industrial de Taubaté.

No início da década de 1960, o momento era de expansão e muitas fábricas ganhavam
espaço na região, período em que Arimathéa iniciou suas atividades como auxiliar do
departamento pessoal na Mecânica Pesada, que hoje é a GE. Em um ano, foi promovido a chefe
de seção, a chefe de pessoal, à gerência e, por último, a gestor de recursos humanos, responsável
pelas unidades de Taubaté, São Paulo, Santos e Rio de Janeiro, cargo que ocupou até o final de
1982, ano em que lhe foi concedida a Medalha de Honra ao Mérito, como preito de
reconhecimento e homenagem da Chefia do Executivo às personalidades que prestaram, com
eficiência e dedicação, serviços considerados honoríficos e de caráter relevante para o
município de Taubaté.

Aprendeu muita coisa ao passar por essas empresas. Foram experiências
complementares. Na Mecânica Pesada havia até uma escola profissionalizante, pois na época
era difícil conseguir mão-de-obra qualificada.

Com o sucesso no cargo, em 1983 assumiu a direção do Grupo de Expansão Industrial
- GEIN da Prefeitura Municipal de Taubaté, onde ficou por pouco tempo.

Por 8 anos, atuou como Gerente de Recursos Humanos da Liebherr do Brasil S/A, em
Guaratinguetá, produtora de máquinas diversas, tendo seu trabalho de excelência reconhecido
pela Associação Valeparaibana de Administração de Pessoal - AVAP, que, em 1989, lhe
conferiu o Prêmio de Personalidade do Ano, na área de Recursos Humanos. Naquela
oportunidade, a Câmara Municipal de Taubaté homenageou José de Arimathéa pela premiação
AVAP-89, com um voto de congratulações proposto pela então vereadora Judith Mazella
Moura e subscrito pelos demais legisladores.

Decidido a se tornar consultor em recursos humanos, sendo um dos ícones do setor
industrial taubateano e atendendo fábricas em toda a região, em 2004 José de Arimathéa foi
convidado para gerenciar o Centro das Indústrias do Estado de São Paulo - CIESP, Regional
Taubaté. Era responsável por organizar atividades que envolviam desde assistência jurídica,
econômica e financeira, treinamentos, reuniões de conselho e metas de ações sociais para 170
indústrias espalhadas por 28 cidades associadas à entidade. Foi também um dos idealizadores
do SERES - Seminário de Responsabilidade Socioambiental, no CIESP.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

, H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I e
 A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

B
6-

2B
B

5-
D

69
D

-1
60

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

B
6-

2B
B

5-
D

69
D

-1
60

2

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Congregar as empresas e buscar soluções para resolver os problemas localmente eram
tarefas que sempre realizou com paixão e pulso firme.

Por ocasião dos seus 64 anos de atividades laborais, em 19 de março de 2015, dia de
São José, santo de sua devoção, José de Arimathéa manifestou sua mais profunda gratidão aos
familiares e amigos que o acompanharam na sua vitoriosa jornada:

“O objetivo desse meu depoimento, além da gratidão pela amizade e companheirismo
de vocês, é registrar que o idoso pode e deve continuar integrado à sociedade, seja exercendo
sua profissão, seja aprendendo outro ofício ou se dedicando a atividades voluntárias. E assim
se mantendo, ele é aceito pelos mais jovens que se beneficiam da experiência adquirida durante
anos e, ainda, ser acolhido pela sociedade como um membro útil. Manterá, assim, a
autoconfiança e a autoestima. O valor de um ser humano não se perde com o avançar da idade.
Pelo contrário, ele aumenta e serve de exemplo às pessoas que ainda não chegaram a essa etapa
da vida, mas é preciso que ele se mantenha integrado à sociedade, buscandomais conhecimento,
enquanto transmite o que já tem.”

Carismático e de personalidade cativante, Arimathéa era conhecido também por seu
bom humor e pelo entusiasmo com que levava a vida. Sempre prestativo e solidário, sua
generosidade, a exemplo de seus pais e de seus irmãos, o levou à participação voluntária em
entidades de classes profissionais e sociais, e o destacava como um verdadeiro esteio da família
Campos.

Seu falecimento ocorreu no dia 15 de junho de 2021, tendo seu sepultamento ocorrido
no Cemitério Parque das Paineiras, em Taubaté.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

, H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I e
 A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

B
6-

2B
B

5-
D

69
D

-1
60

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

B
6-

2B
B

5-
D

69
D

-1
60

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2AB6-2BB5-D69D-1602

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SÉRGIO LUIZ VICTOR JUNIOR (CPF 372.XXX.XXX-76) em 19/11/2025 09:19:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI (CPF 331.XXX.XXX-63) em 19/11/2025 14:30:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES (CPF 050.XXX.XXX-62) em 19/11/2025 16:22:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/2AB6-2BB5-D69D-1602

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/2AB6-2BB5-D69D-1602